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17 ŞCOLI 

AU CLASE CARE 

ÎNVAŢĂ ONLINE
PANDEMIE. În judeţul 

Galaţi, 17 unităţi de învăţământ 

au clase care vor învăţa online în 

cursul acestei săptămâni, numărul 

lor dublându-se comparativ cu 

săptămâna trecută. > pag. 03

În ultima parte a anului trecut, dar şi în 
primele zile din 2022, comunele gălăţene s-au 
orientat către achiziţionarea de echipamente 
IT destinate şcolii online, dar şi către proiec-
te de infrastructură, acestea din urmă fi ind 
ceva mai consistente din punct de vedere va-
loric. Astfel, la Vânători, asfaltarea a patru 
străzi cu o lungime totală de 2,63 kilome-
tri (inclusiv partea de întreţinere şanţuri şi 
rigole) a fost adjudecată cu 1,8 milioane de 

lei. Lucrări de modernizare a infrastructurii 
comunale vor avea loc şi pe cinci artere din 
comuna Movileni, contra a 1,64 milioane de 
lei. La Matca, livrarea a două autobuze se-
cond-hand costă 1,23 milioane de lei. Lucrări 
de infrastructură de valori aproape identice 
vor avea loc în alte două unităţi adminis-
trativ-teritoriale din judeţ. Astfel, la Iveşti, 
realizarea unui covor asfaltic pe trei străzi, 
cu o lungime de 2,25 kilometri, va costa 1,17 

milioane de lei, în timp ce la Independenţa 
se vor realiza şanţuri betonate, inclusiv rigole 
şi podeţe de acces pe o lungime de 9,65 ki-
lometri. La Fârţăneşti, extinderea reţelei de 
canalizare comunale este estimată la circa 
871.000 de lei. În total, în cele 19 UAT-uri din 
judeţ, valoarea achiziţiilor publice atribuite 
şi identifi cate prin SICAP totalizează în jur de 
13,89 milioane de lei. . George Marinescu 

> pag. 07

Investiţii în infrastructură,
iluminat şi şcoli, în judeţul Galaţi

valuta BNR

€4,94 
$4,36

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.01.2022
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Peste 200 de gălăţeni 
infectaţi cu SARS-CoV-2 
sunt internaţi în spitale

10social
Aproape 4.000 de amenzi 
pentru parcări şi peste 
100 de maşini ridicate

09medicină
Lista medicilor de 
familie care fac teste 
rapide COVID-19
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Pelerinajul 
Unirii - 

163 de ani 163 de ani 
de demnitate de demnitate 

naţionalănaţională

Cu prilejul împlinirii a 163 de ani de la înfăptuirea Unirii Principatelor 

Române, gălăţenii au luat parte la un pelerinaj simbolic, de la 

mormântul Cocuţei Conachi de la Ţigăneşti la statuia domnitorului 

Alexandru Iona Cuza, trecând pe la Casa Memorială „Costache Negri“, 

Biserica „Vovidenia“ şi Grădina Publică. . Beatrice Dumitriu

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Pandemia de după pandemie

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

R
elativa „blândeţe“ 
a tulpinii Omicron 
faţă de variantele 
precedente ale noului 

coronavirus şi faptul că aceasta 
se răspândeşte mult mai uşor 
i-au făcut deja pe unii experţi 
în sănătate publică să întrevadă 
un sfârşit al pandemiei de 
COVID-19, cel puţin în Europa. 
În timp ce rămâne de văzut cât 
de realiste sunt aceste scenarii 
optimiste, un lucru rămâne 
cert: după ce pandemia de 
COVID-19 va trece, o alta, chiar 
mai gravă, îi va urma.

În cei doi ani de criză 
sanitară, sistemul medical 

din România nu a găsit 
sufi ciente resurse și pentru 
restul bolnavilor. Controalele 
amânate la medic, întreruperea 
tratamentelor și închiderea 
repetată a spitalelor au agravat 
și mai mult situația bolnavilor 
de cancer. Încă de anul trecut, 
medicii atrăgeau atenția asupra 
acestui fenomen grav: mulți 
bolnavi de cancer ajungeau 
la spital cu forme avansate de 
boală, atunci când tratamentele 
sunt aproape inefi ciente, iar 
speranța de viață, mult redusă.

Doar în 2020, în România au 
fost depistate aproape 100.000 
de noi cazuri de cancer. Tot 
anual, peste 50.000 de români 
își pierd viața din cauza bolilor 
oncologice. Este o realitate gravă, 
valabilă și înainte de pandemie, 

Remus 
Basalic

dar care acum s-a agravat și mai 
mult.

Zilele trecute, autoritățile 
au anunțat lansarea unui 
Plan Național de Combatere 
a Cancerului. Dacă pentru 
România este o premieră, în alte 
țări astfel de inițiative există deja 
de zeci de ani. Pentru a lupta cu 
cancerul și pentru a înregistra 
progrese în tratamentul 
bolnavilor oncologici este însă 
nevoie de bani. Mai precis, de 
foarte mulți bani, adică exact de 
ceea ce duce cel mai mult lipsă 
sistemul medical românesc.

La fel ca până acum, 
Sănătatea a primit, și anul 

maxime

“
Istoria                           

are bisurile ei.             

Dar cu alţi actori

VASILE GHICA

sinaxar
25.01.2022

Sf. Ierarh Grigorie Teologul, u

arhiep. Constantinopolului; 

Sf. Ier. Bretanion, ep. Tomisului

înapoi
Nu-s la fel de spontan

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A fost nemiloasă vărsare de u

cerneală de Ziua Unirii Mici. 
Cinic mai sună aceasă asociere, 
„Unirea Mică“! Pare un soi de 
compromis de ambele părți, de 
mică înțelegere, de negoț făcut pe 
marginea tarabei (ah, ocaua lui 
Cuza!), însă nimeni nu s-a ferit de 
semiotica asta. Așadar, un cineva 
din mulțimea ieșeană i-a aruncat 
cu cerneală în față lui Simion de 
la AUR. L-aș putea suspecta că 
e victima deloc întâmplătoare 
a unei regii la alcătuirea căreia 
a participat cu măcar o idee? 
Desigur, e numele cel mai 
vehiculat din ultima perioadă. 
Numai că acel lichid albăstrui 
poate să se traducă și printr-
un îndemn rece: La școală, 
frățioare!

Nu știu câte universități și  u

doctorate are George Simion (nu 
are calități de orator, e limpede) 
și nici nu mă interesează aceste 
detalii. Le vom afl a pe îndelete 
după ce insul va ajunge la putere. 
Căci va ajunge. Doamna Emilia 
Șercan nu are niciodată vacanță.

Mi-a tunat următoarea u

comparație. Emilia Șercan pentru 
doctorii din politica autohtonă e 
un soi de Cristian Tudor Popescu 
pentru Simona Halep, după o 
înfrângere.

Ultimele două românce u

rămase în competiție la 
Australian Open au fost învinse 
ieri-dimineață. Vor lua același 
maxi-taxi spre casă. Sunt nume 
oricum mult mai vehiculate decât 
Vasile Dâncu, Nicolae Ciucă sau 
Bogdan Aurescu. De fapt, iertare, 
ministrul de Externe e foarte 
important, mai ales după ce i-a 

refuzat pe ruși în problema cu 
trupele NATO.

Ce se întâmplă la STB, u

societatea de transport urban a 
Capitalei, e mai mult decât grevă. 
E acțiune politică, mai ales după 
ce am afl at leafa unui șoferache 
de autobuz din București. Câștigă 
serios, ori poate că astfel se vede 
din coada Moldovei. E bine de tot, 
aproape că-l invidiez, dar eu nu 
mă simt la fel de „spontan“.

Conform meteorologilor, în u

următoarele două săptămâni ar 
putea să ningă aproape zilnic. 
Nu e rău deloc, dar nu pricep de 
ce lăsăm Crăciunul și Revelionul 
în decembrie. Putem muta 
sărbătorile în februarie, pe rit 
excesiv de vechi. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Nu-mi vine să cred 
că doamna Stai se opreşte 
pentru mine! Şi nu se opreşte 

aşa, doar ca să-mi răspundă la 
salut, ci chiar stă şi se „uită” în 
ochii mei, şi mă fascinează, şi chiar 
îmi spune: „Şi eu aştept de multă 
vreme să mă întrebi Ceva! Iartă-
mă că te tutuiesc! Sunt convinsă că 
politeţea unui «dumneavoastră», 
de pildă, lungeşte distanţa dintre 
preopinenţi, şubrezeşte apropierea 
atât de mult aşteptată! Nu?”... 
Şi se lasă Tăcere! Interminabilă, 
parcă! Parcă nu ştiu Cine mi-a 
luat minţile! Ochii doamnei Stai 
mă perforează! Irisuri negre! 
Gene lungi! Şi o misterioasă 
şi ademenitoare delicateţe! Şi, 

când ştiu că m-am „uitat” în 
aceste ferestre/geamuri... mă 
simt privilegiat, mă simt alesul 
Celui care Stă cu Centrul peste 
Tot, Oriunde, Oricând, Oricum... 
mi se face un fel indefi nibil de 
Teamă că n-am nici o scăpare 
din această mreajă devastatoare, 
din această capcană... însă parcă-
mi şi place să hrănesc Frica, dar 
să mă şi simt frumos tulburat în 
prezenţa cestei Alcătuiri! Undeva, 
tocmai n-adâncul Întâmplării, 
îmi văd şi-mi recunosc Naivitatea, 
dar şi Forţa cuceritoare a Auto/
Persifl ării!... Îmi revin! Cad în 
Real, cum se zice! Şi întreb: „Ce 
face Nichita Stănescu?”... Şi-mi 
răspunde limpede şi pe măsură: 
„Dacă vrei să afl i, citeşte Nod 13!”... 
”L-am uitat, doamnă Stai, l-am 
uitat!” - zic. „Ţi-l recit eu!” - zice. 

Şi o aud: „N-am să ştiu niciodată/ 
când am trăit;/ de ce am trăit am să 
uit/ cum ochiul spart, lumina./ Ţin 
încă în mână un ciob de amforă/ 
al cărei vin l-am băut chiar eu/ 
şi al cărei lut e chiar mâna mea./ 
Văd un vulture marin/ dar poate/ 
că eu sunt văzut de el/ - poate că el 
vede un vulture marin”//... Tăcere! 
Aceeaşi Tăcere!... Zic: „Ţi-i milă de 
cel care şi-a rupt gâtul, încercând 
să te sur/prindă?”... Spune: „De 
foarte multe ori l-am rugat să mă 
surprindă cu Nod 33, dar dânsul, 
sărmănelul, a crezut că glumesc! 
Dacă ar fi  citit acest Nod, n-ar 
mai fi  căzut aşa rău în dizgraţia 
atracţiei gravitaţionale! El a păţit 
consecinţele ignoranţei celui care 
scuipă în Sus, şi-i pică saliva în 
nas!... Tu îţi mai aminteşti Nod 
33?” ”L-am uitat, doamnă Stai, 

l-am uitat!” - zic. „Las-că ţi-l recit 
eu!” - zice. Şi o aud: „Am gândit un 
mod atâta de dulce/ de a se întâlni 
două cuvinte,/ încât în jos înfl oreau 
fl orile/ şi sus înverzea iarba./ Am 
gândit un mod atâta de dulce/ de 
a se izbi două cuvinte,/ de parcă 
iarba verde ar înfl ori/ şi fl orile s-ar 
ierbi”//... Tăcere! Aceeaşi Tăcere 
multiplicată tocmai până la Infi nit, 
până la hăt Infi nit!... ”Ai părinţi?” - 
mă întreabă doamna Stai. Zic: „Am 
părinţi, dar nu sunt Aici!”... O aud: 
„Deseară, la ora când Clepsidrele 
Lumii umblă să se încarce-n 
Deşert, am întâlnire de Taină cu 
Vulturul 13! Aseară, Poetul a venit 
la fereastră şi m-a rugat să-i aduci/
trimiţi Ceva despre Părinţi, despre 
cei pe care-i numeşti Dumnezei 
cu pestelcă şi opinci! De acord?”... 
(Stai aşa!)  ,

tragedia
Doamna Lui... și Fântâna cu Gura în jos (VII)

divina

acesta, mult prea puțini bani din 
PIB. Lipsa fondurilor înseamnă 
că bolnavii sunt de multe ori 
nevoiți să plătească din propriul 
buzunar costurile investigațiilor 
medicale. Bugetul zgârcit alocat 
Sănătății perpetuează și corupția 
din sistem, iarăși în dauna 
pacienților.

Dincolo de lipsa unei minime 
educații medicale, mulți bolnavi 
amână să meargă la medic 
tocmai pentru că nu au „ce să-i 
pună în plic“. De aici și până 
la a ocupa primul loc pe plan 
european la rata deceselor 
din cauze prevenibile nu mai 
este decât un pas, pe care 
vom continua să îl facem atât 
timp cât nu vom lua măsuri 
contra imposturii, corupției și 
incompetenței din sistem.  .

nec plus ultra

OSÂNDĂ

ION ZIMBRU                             (VULNERABIL ŞI MĂRUNT) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 

În leagănul de pe picioarele mamei/ am auzit (prima oară) cât 

de mic sunt!// Sub copacul acela uriaş/ am văzut (a doua oară) 

cât de mic sunt!// În ochii păsării aceleia ucise/ am văzut (a 

treia oară) cât de mic sunt!// Lângă strigătul cântat al greierului 

aceluia/ am auzit (a patra oară) cât de mic sunt!// Citind “la 

steaua” lui Eminescu/ am văzut (a cincea oară) cât de mic sunt!// 

Alergând cu cercul prin sângele curcubeului acela/ am văzut 

(a câta oară) cât de mic sunt!//... În toate acestea şi cu toate 

acestea/ am văzut şi am auzit (totdeauna)/ cât de vulnerabil şi 

cât de mic sunt!// Numai în perspectiva morţii mă simt imens şi 

invulnerabil.../ fi indcă, iată, e târziu, e foarte târziu.../ şi ea nu mai 

vine.../ i-i frică... şi nu mai vine să mă ia!// Mă lasă aici, în viaţă,/ 

în această singură viaţă,/ să văd şi să aud cum sunt vulnerabil 

şi mărunt!//
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Achiziţie imobil strada Dom-
nească nr. 97-99“ şi „achiziţie 
imobil strada Brăilei nr. 35“ sunt 
prevăzute în proiectul bugetului 
Galaţiului pentru 2022, afl at încă 
în dezbatere publică. Imobilul de 
pe strada Domnească nr. 97-99 nu 
este altul decât terenul pe care se 
afl ă Sala de festivităţi a Liceului 
de Artă „Dimitrie Cuclin“, pentru 
achiziţia căruia s-au alocat bani şi 
în bugetul anului 2021. Pe strada 
Brăilei nr. 35 se afl ă fostul sediu al 
BCR, iar Primăria a pus ochii pe el 
pentru că şi l-ar dori pentru Direc-
ţia de Taxe şi Impozite Locale.

Cumpărarea terenului de sub 
sala de festivităţi a Liceului de Artă 
reprezintă o necesitate deoarece, 
aşa cum aţi putut afl a din ziarul 
„Viaţa liberă“, proprietarul lui a 
obţinut în primă instanţă demo-
larea clădirii, dar şi plata chiriei 
din 2018 până în prezent. Dacă în 
bugetul anului trecut a fost aloca-
tă, în scopul achiziţiei imobilului, 
suma de 1.500.000 de lei, iată că, 
în bugetul acestui an, suma a fost 
majorată la 1.837.000 de lei. Deci-

zia cumpărării ar putea fi  luată la 
următoarea şedinţă a Consiliului 
Local, fi ind pregătit un proiect 
de hotărâre în acest scop. Pentru 
achiziţia imobilului de pe strada 

Brăilei nr. 35 este prinsă în buget, 
la capitolul „Autorităţi publice şi 
acţiuni externe“, suma - deloc ne-
glijabilă - de 6.500.000 de lei. Po-
trivit datelor noastre, autorităţile 

cred că fostul sediu al BCR este 
potrivit pentru Direcţia de Taxe şi 
Impozite. Numai că decizia achi-
ziţiei va fi  luată, tot prin vot, de 
consilierii locali. ,

DECIZII IMPORTANTE, LA VOTUL ALEŞILOR LOCALI , BANI

17 ŞCOLI                      

AU CLASE 

ONLINE 

SĂPTĂMÂNA 

ACEASTA 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Unu din trei gălățeni testați în 
ultimele 24 de ore a fost găsit infec-
tat cu noul coronavirus. Nu a mai 
fost raportat niciun deces în rândul 
persoanelor infectate și peste 120 de 
pacienți au fost declarați vindecați. 
Numărul gălățenilor plasați în izo-
lare la domiciliu a depășit 2.400.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 588 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, 166 
au fost declaraţi purtători ai virusu-
lui. Numărul total al celor infectaţi 
a ajuns astfel la 47.264. 17 pacienți 
testați au ieșit pozitivi la retestare, 
după parcurgerea protocolului de 
tratament de două săptămâni.

Ziua de luni, 24 ianuarie, nu a 
adus decese în rândul pacienților 
afl ați în stare gravă, astfel că numă-
rul victimelor pandemiei a rămas 
1.686.

Luni, 24 ianuarie, au fost 
declarați vindecați 125 de pacienți, 
ceea ce face ca totalul persoanelor 
depistate pozitiv și tratate să ajungă 
la 42.910.

În carantină instituționalizată 
se afl au două persoane, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 2.457 de gălă-
ţeni testați pozitiv, iar numărul 
gălățenilor afl ați în carantină la 
domiciliu a ajuns la 647. În izolare 
instituționalizată se afl au 211 bol-
navi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate  335.016 de 
teste.  .

COVID-19

Peste 200 de gălăţeni infectaţi 
sunt internaţi în spitale

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor, Domnească 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameș și Barcea, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Brănești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Pechea 

și Slobozia Conachi.  , Mariana 

Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Duminică, 23 ianuarie, doar 348 
de gălățeni au decis să se vaccine-
ze anti-COVID în centrele deschise 
în județ, iar, dintre aceștia, 251 au 
fost benefi ciari ai dozei booster. În 
plus, 46 de persoane au efectuat 
prima doză și 51 au primit doza 
a doua de ser antiviral, astfel: 96 
la centrele de la Patinoar (3 prima 
doză, 5 doza 2 și 88 doza 3), 83 la 
Centrul de la Sala Sporturilor (6 
prima doză, 14 doza 2 și 63 doza 3), 
41 la Baza „Siderurgistul“ (16 pri-
ma doză, 2 doza 2 și 23 doza 3), 36 
la Centrul de vaccinare Cosmești 
(7 prima doză, 7 doza 2 și 22 doza 
3), 23 la centrele de la Sala de Spec-
tacole Tecuci (5 prima doză, 7 doza 
2 și 11 doza 3), 22 la Centrul de 

vaccinare Cudalbi (4 prima doză, 
2 doza 2 și 16 doza 3), 21 la Centrul 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci (2 
prima doză, 8 doza 2 și 11 doza 3), 
20 la Centrul de vaccinare Ivești (1 
prima doză, 4 doza 2 și 15 doza 3) 
și 6 la Centrul de vaccinare Corod 
(2 prima doză, 2 doza 2 și 2 doza 
3). Numărul total de doze de vaccin 
anti-COVID administrate la nivel 
județean a ajuns la 388.441, iar 
145.046 de persoane au primit și 
a doua doză până în prezent. Din-
tre aceștia, 49.796 de gălățeni sunt 
triplu vaccinați. Totodată, 45.443 
de persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică), iar 
alte 3.110 persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2. În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare.   .

anti-COVID

Sub 350 de imunizări 
în judeţul Galaţi, în 24 de ore
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PANDEMIE. 17 unităţi 

de învăţământ din judeţul Galaţi 

au clase care vor învăţa online în 

cursul acestei săptămâni, numărul 

lor dublându-se comparativ cu 

săptămâna trecută. Au clase cu 

elevi acasă Şcolile nr. 2, 11, 22, 

28, 25, “Sf. Grigorie Teologul” şi 

“Miron Costin”. De asemenea, 

vor învăţa online elevi de la Liceul 

de Artă, CNCN, CNMK, “Cuza”, 

Seminarul Ortodox, dar şi două 

grădiniţe. La Colegiul Naţional “C. 

Negri” sunt patru clase online, 

iar la Şcoala Nr. 11 sunt şase. 

Totodată, în aceeaşi situaţie sunt 

două clase de la Şcoala Nr. 2 din 

Barcea, o clasă de la Şcoala din 

Smulţi şi una de la Şcoala “Iorgu 

Iordan” din Tecuci.  . Roxana 

Artene Penciu 

Ce imobile vrea să cumpere 
administraţia locală
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 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Imnul naţional şi Marşul de 

întâmpinare au răsunat, în 

preziua Zilei Unirii, la Biserica 

"Înălţarea Sfi ntei Cruci“, din 

cartierul Aurel Vlaicu, păstorită 

de părintele paroh Laurenţiu 

Giurgea. După slujbă, a urmat în 

curtea bisericii, sub frumoasa 

fulguială, un program muzical de 

vechi cântece, susţinut de elevi 

de la Şcoala Gimnazială Nr. 10, 

spectacol-omagiu pentru Unire.

 La iniţiativa liderului for-
maţiei de muzică veche Kalofo-
nis, diaconul Nelu Stase, au fost 
invitaţi şi au răspuns cu bucu-
rie membri ai Filialei Galaţi a 
Asociaţiei Culturale "Tomis“ 
Constanţa, în uniformele Gărzii 
Cuza, care ridică Galaţiul la ni-
velul oraşelor cu gărzi de epocă. 
Prin proiectul câştigat de Aso-
ciaţia "Danubiana“, s-a ajuns la 
un total de 18 uniforme, pe care 
voluntarii se oferă să le poarte, 
iată, şi pe vreme aspră, la care 
se adaugă două uniforme con-
fecţionate de voluntari pe banii 
lor, plus două costumaţii civile, 
de epocă. 

 Voluntarii, gălăţeni de pro-
fesii diferite, sunt legaţi de pa-
siunea reînvierii istoriei, cu epo-
leţi, puşti, ceaprazuri, eghileţi, 
opinci, brandemburguri, săbii 

(autentice!) şi pompon. Primul 
prezentat a fost preşedintele fi -
lialei, Teodor Bolea, absolvent al 
unei şcoli de gladiatori la Roma, 
acum în uniformă de sublocote-
nent de vânători, cu pălărie cu 
pană de cocoş, inspirată din cea 
a bersaglierilor italieni. A urmat 
vicepreşedintele fi lialei, col. (r) 
Adrian Tăbăcaru, care a evocat 
fi gura pârcălabului Cuza. Col. (r) 
Aurelian Niculescu, în uniformă 
de grănicer din vremea domni-
torului Cuza, a fost alături ("boa-
lă“ de familie) de fi ul său Andrei, 
tânăr infanterist din Marină. A 
prezentat, "în premieră pe ţară“, 
o uniformă de jandarm călare al 
Moldovei, de inspiraţie franceză 
şi austriacă, psihologul-cavale-
rist şi instructor de tir cu arcul 
Sorin Stroiu, de la Asociaţia 
"Kavalcada“. Valeriu Moise, fost 
lucrător în Ministerul Justiţiei, 
a întruchipat un soldat la Geniu, 
care a purtat drapelul cu benzi-
le orizontale. Dorin Dumitru, de 
asemenea din Ministerul Justiţi-
ei, a fost acum medic militar. Ca 
soldat de infanterie, pentru pri-
ma oară în public, l-am remarcat 
pe tânărul Marian Călin, mem-
bru "Kavalcada“. Denis Deliu, tot 
din "Kavalcada“, recent câştigă-
tor într-un concurs naţional de 
tir cu arcul, a fost urmat de doi 
"grăniceri“ în opinci: Alexandru 
Nicoară, mecanic de locomotivă 
în Combinat, şi Gabriela Tăbăca-

ru - sora colonelului Tăbăcaru. 
Impozantul sculptor şi profesor 
Adrian Vădeanu a întruchi-
pat un strămoş al geniştilor, 
dotat cu... secure. În civili de 

epocă au fost Mioara Cilincă şi 
subsemnatul.

 A urmat parada şi multe-mul-
te poze cerute de publicul extra-
ordinar de răbdător şi curios! .

SPECTACOL-OMAGIU PENTRU UNIRE  .  PREMIERĂ

Noile teste COVID-19 pentru 
elevi și profesori sunt ambalate 
individual sau câte două, anunță 
autoritățile, care publică o serie 
de fotografi i de la livrarea testelor 
către depozitele inspectoratelor 
școlare județene. Secretarul de 
stat Sorin Ion a declarat pentru 
jurnaliștii acreditați la Ministerul 
Educației că ISJ-urile au primit 10,5 
milioane de teste.

"În cursul zilelor de sâmbătă 
și duminică, în depozitele inspec-
toratelor școlare au fost primite 
10.540.000 de teste rapide destina-
te preșcolarilor, elevilor și perso-
nalului din învățământ. Acestea 
sunt ambalate în kituri individuale 
sau de câte două“, a spus ofi cialul. 
Marți, acestea vor fi  distribuite be-
nefi ciarilor, urmând a fi  utilizate de 

îndată. În consecință, prima testare 
de săptămâna aceasta se va putea 
realiza marți sau miercuri.

De la inspectoarea generală, 
Gina Brînzan, am afl at că, într-ade-
văr, în cursul zilei de duminică, 
23 ianuarie, testele au ajuns şi în de-
pozitul Inspectoratului Şcolar Jude-
ţean Galaţi şi urmează a fi  distribui-
te în instituţiile de învăţământ.

 Testele au un prospect propriu, 
în sau pe ambalajul care le însoțește. 
Principiul de folosire este ușor di-
ferit față de testele din loturile de 
până acum, cele din decembrie. 
Potrivit prospectului afi șat, aceste 
teste au colectorul direct în recipi-
entul în care se amestecă cu acea 
substanță, nu mai există în pachet 
plicul pentru colectarea salivei și 
nici pipeta. , R.A.P.

livrare
Marţi sau miercuri, teste pentru COVID-19 în şcolile gălăţene

Au plătit 
pentru 
mizeria 
făcută

GUNOI. Doi bărbaţi au fost 

depistaţi în timp ce murdăreau dome-

niul public. În primul caz, bărbatul a fost 

observat de poliţiştii locali în timp ce 

consuma alune, aruncând pe domeniul 

public atât cojile rezultate, cât și amba-

lajul produsului. Cel de-al doilea bărbat, 

în vârstă de 46 de ani, a fost depistat în 

timp ce împrăștia pe domeniul public gu-

noiul menajer de la punctul de colectare 

aferent unui bloc de pe strada Textiliștilor. 

În consecinţă, poliţiştii locali au aplicat, în 

ambele cazuri, câte o sancţiune în valoa-

re de 800 de lei. , Beatrice Dumitriu

 MIERCURI, 

OPT STRĂZI 

FĂRĂ CURENT 

ELECTRIC
ENERGIE. Miercuri, 26 

ianuarie, consumatorii casnici și 

agenţii economici de pe opt străzi 

din municipiul Galaţi vor rămâne 

fără curent electric, timp de opt 

ore, informează un anunţ postat 

de Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) - Sucursala Galaţi, 

la rubrica „Întreruperi programate“. 

Astfel, conform anunţului, zonele 

din oraș în care se va întrerupe 

furnizarea energiei electrice între 

orele 8,00 și 16,00 sunt Aleea 

Morilor și străzile Morilor (între 

Brăilei și Eminescu), Teiului, Zorilor, 

Mihai Eminescu (între bd. Coșbuc 

și Al. Cernat), George Coșbuc (între 

Tecuci și Kogălniceanu), Mihail 

Kogălniceanu, Alexandru Cernat 

(între Eminescu și Kogălniceanu).  

. Cristinel Luca 

O

Evocare specială 
la Biserica „Înălţarea 
Sfintei Cruci“

online
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Pelerinajul Unirii - 163
de ani de demnitate naţională
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Luni, 24 ianuarie, cu prilejul 

împlinirii a 163 de ani de la 

înfăptuirea Unirii Principatelor 

Române, cunoscută şi sub 

denumirea de Mica Unire, 

Arhiepiscopul Casian al 

Dunării de Jos şi reprezentanţii 

Consiliului Judeţean Galaţi au 

refăcut Traseul Unirii. În cadrul 

manifestării au fost organizate 

evenimente la mormântul 

Ecaterinei Conachi de la 

Ţigăneşti, la Casa Memorială 

„Costache Negri“ din localitatea 

cu acelaşi nume, la Biserica 

„Vovidenia“ şi la statuia lui 

Alexandru Ioan Cuza din 

municipiul Galaţi. 

Nici nu se crăpase bine de 
ziuă când am pornit spre pri-
mul punct al pelerinajului, 
pentru a fi prezenţi la ora 9.00 
la mormântul „celei mai mari 
patrioate“ după cum o numeş-

te chiar Arhiepiscopul Dunării 
de Jos.

 Ceremonie la mormântul 
Cocuţei Conachi 

Prima oprire din Pelerinajul 
Unirii, după cum a numit Arhi-
episcopul Casian acest tur isto-
ric şi totodată religios, a fost la 
mormântul Ecaterinei Conachi, 
cunoscută şi apreciată pentru 
activismul ei şi pentru activita-
tea desfăşurată în favoarea uni-
rii principatelor Moldova şi Ţara 
Românească. Cocuţa Conachi şi-a 
împiedicat soţul să devină dom-
nitor al Moldovei, deschizând 
astfel drumul pentru Unirea 
Principatelor. De la mic la mare, 
sătenii Ţigăneştiului s-au unit 
pentru pomenirea personalităţii 
istorice care se odihneşte în sa-
tul lor, acolo unde a fost moşia 
familiei Conachi. Copii plini de 
entuziasm, de toate vârstele, îm-
brăcaţi în straie de sărbătoare, au 
participat la slujba ţinută de Ar-
hiepiscopul Casian alături de cei-

lalţi preoţi. Cei mici au fost foarte 
încântaţi pe tot parcursul slujbei, 
stând chiar lângă Arhiepiscop, pe 
care l-au privit neîncetat cu ochi 
mari şi plini de curiozitate. Tot 
aici, cei care au vrut să-i aducă 
un omagiu Cocuţei Conachi au 
depus coroane de fl ori la mor-
mântul decorat cu drapelul ţării 
din biserica satului.

 „Să îl iubiţi pe Cuza
ca pe bunicul vostru“ 

Acestea au fost cuvintele ros-
tite de Arhiepiscopul Casian pen-
tru cei mici, care s-au adunat şi 
de această dată la conacul de la 
Mânjina, din localitatea Costache 
Negri, pentru a sărbători Unirea, 
cu o tradiţională horă în curtea 
conacului. Turul a continuat în 
aceeaşi formulă şi în acest loc, 
plin de încărcătură istorică, în 
care Alexandru Ioan Cuza şi Cos-
tache Negri au pus la cale Unirea 
Principatelor Române. Aproxi-
mativ 80 de persoane s-au prins 
în horă, pentru a omagia eroul 

care le-a făcut satul să intre în 
istorie. După horă, sătenii şuşo-
teau mândri că aşa horă mare n-a 
mai fost de mulţi ani şi că speră ca 
tradiţia sa nu piară, ba, mai mult, 
să fi e din ce în ce mai iubită, până 
când  lumea nu o să mai încapă în 
curtea frumosului conac. Vizita 
s-a încheiat şi de această dată cu 
depunerea coroanelor la statuia 
istoricului Costache Negri, fi ind 
urmată de slujba de la Biserica 
"Vovidenia“, acolo unde a fost în-
humată doamna Sultana Cuza şi 
unde deputaţii unionişti au jurat 
că vor fi  credincioşi cererilor celor 
ce i-au ales pentru a înfăptui Uni-
rea. Şi aici, atât copiii, cât şi unii 
adulţi au purtat costume tradiţi-
onale, doi tineri fi ind costumaţi 
în Alexandru Ioan Cuza şi Elena 
Cuza. Prezenţi la eveniment au 
fost atât primarul, cât şi repre-
zentanţii Poliţiei, Jandarmeriei, 
Armatei şi Pompierilor din Galaţi, 
îmbrăcaţi în uniforme impună-
toare, care atrăgeau toate privi-
rile. . foto Beatrice Dumitriu

ŢIGĂNEŞTI, COSTACHE NEGRI, GALAŢI  .  MANIFESTĂRI
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STUDENŢILOR, 

ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ
BUCURIE. 24 Ianuarie 

1859, data la care a avut loc 

Unirea Principatelor Române, 

este sărbătoarea care, în 

decurs de 163 de ani, ne-a 

confi rmat că patriotismul 

românilor se confi rmă prin 

fapte, prezenţa gălăţenilor 

la evenimentele organizate 

ieri fi ind dovada. În mod 

evident, momentul crucial 

al zilei a avut loc la statuia 

domnitorului Alexandru 

Ioan Cuza, unde au avut loc 

întâmpinarea ofi cialităţilor şi 

salutul Drapelului de luptă, 

din ceremonial nelipsind 

intonarea Imnului de Stat al 

României şi depunerea de 

buchete de fl ori din partea 

Primăriei Galaţi, Consiliului 

Judeţean, Instituţiei Prefectului 

şi Garnizoanei.Mai târziu, 

după încheierea evenimentului 

ofi cial, în Grădina Publică, 

Clubul Studenţilor Basarabeni 

şi Bucovineni, împreună cu 

Liga Studenţilor din Galaţi 

au încins o horă, iar oamenii 

din parc i-au acompaniat 

cu voie bună şi gustări de 

mâncăruri tradiţionale.  , 

Maria Magdalena Ţurcanu, 

studentă Jurnalism, anul I 

Pe un frig destul de pătrunză-
tor, accentuat de vânt, peste o sută 
de gălăţeni au participat luni, 24 
ianuarie, la Statuia domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza, la manifes-
tările prilejuite de Sărbătorirea 
Unirii Principatelor, înfăptuită 
în urmă cu 163 de ani.

După slujba de Te Deum, ofi -
ciată la Biserica „Vovidenia“ de 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, dr. 
Casian Crăciun, ofi cialităţile lo-
cale, dar şi parlamentari, precum 
şi ministrul Economiei, Florin 
Spătaru, au asistat la intonarea 
Imnului de Stat şi la un scurt mo-
ment artistic susţinut de artişti 

de la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos“. Ceremoniile s-au încheiat, 
ca de obicei, cu depunerea unor 
coroane de fl ori şi au fost, pentru 
al doilea an la rând, marcate de 

restricţii sanitare. În fapt, potrivit 
lui Nicolae Iorga, dubla alegere a 
lui Cuza, domn al Moldovei şi al Ţă-
rii Româneşti a fost manifestarea 
„sistemului «faptului împlinit», 

element de originalitate, creat de 
români“. În al doilea rând, Unirea 
Principatelor rămâne o bornă defi -
nitorie în drumul României către 
modernitate. . G. Marinescu

ceremonial
Marea însemnătate a Micii Uniri
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Peste 12.000 de cazuri 
noi de COVID-19 
în România
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Potrivit autorităţilor sanitare, 

în ultimele 24 de ore, au fost 

înregistrate 12.082 de cazuri noi 

de persoane infectate cu virusul 

SARS-CoV-2. Au fost raportate și 

41 de decese. 

Astfel, luni, 24 ianuarie, au 
fost raportate cu peste 50 la sută 
mai multe cazuri noi decât în 
urmă cu o săptămână. În total, 
până pe 24 ianuarie, pe terito-
riul României au fost înregistra-
te 2.029.211 cazuri de infectare 
cu noul coronavirus (COVID-19), 
dintre care 31.897 sunt ale unor 
pacienți reinfectați, testați po-
zitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infecta-
re, arată Grupul de Comunicare 
Strategică.

 De la începutul pandemi-
ei, 1.820.743 de pacienți au fost 
declarați vindecați.

 Din păcate, în total, 59.588 
de persoane diagnosticate cu 
infecție cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 23 ianuarie (ora 
10,00) - 24 ianuarie (ora 10,00), au 
fost raportate 41 de decese (20 de 
bărbați și 21 de femei), dintre 
care unul anterior intervalului 
de referință, ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus, 
internați în spitalele din Alba, 
Arad, Bihor, Bistrița-Năsăud, 

Botoșani, Brașov, Buzău, Călărași, 
Caraș-Severin, Constanța, Dolj, 
Gorj, Harghita, Mehedinți, 
Mureș, Neamț, Prahova, Satu 
Mare, Sălaj, Sibiu, Tulcea și Mu-
nicipiul București. Dintre cele 41 
de decese, trei au fost înregistrate 
la categoria de vârstă  40-49 ani, 
cinci la categoria de vârstă 50-59 
ani, nouă la categoria de vârstă 
60-69 ani, zece la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 14 la categoria 
de vârstă peste 80 de ani. Toate 
decesele înregistrate sunt ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități. Din totalul de 41 

de pacienți care și-au pierdut 
viața, 38 au fost nevaccinați. Toți 
pacienții vaccinați care au dece-
dat prezentau comorbidități.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secții cu COVID-19 era, luni, 
de 6.370, cu 412 mai mulți decât 
în ziua anterioară. De asemenea, 
la ATI  erau internate 629 de per-
soane, cu 30 mai multe decât în 
ziua anterioară. Dintre cei 629 
de pacienți internați la ATI, 547 
erau nevaccinați. Până la această 
dată, la nivel național, au fost pre-
lucrate 11.595.121 de teste RT-PCR 

și 6.932.761 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 13.188 de teste RT-PCR 
(8.465 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 4.723 la 
cerere) și 25.285 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 
117.789 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
6.282 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea, 84.095 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
62 de persoane. .

PE PARCURSUL UNEI SINGURE ZILE  .  ÎMBOLNĂVIRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
afi rmat luni că Unirea de la 24 Ia-
nuarie 1859 demonstrează cât de 

importantă este existenţa unui 
proiect care să coaguleze energi-
ile poporului român.

„În vremuri complicate, româ-
nii au demonstrat că pot acţiona 
cu o conştiinţă comună pentru 

îndeplinirea unui obiectiv istoric. 
Momentul de la 1859 ne prezintă 
imaginea unei clase politice vizi-
onare, care şi-a asumat o misiune 
extrem de difi cilă. Fără a crea di-
sensiuni pe plan extern, românii 
au utilizat în mod abil contextul 
internaţional şi au ales un dom-
nitor care s-a ridicat la înălţimea 
acestui proiect ambiţios“, a spus 
Iohannis, la o ceremonie de deco-
rare a unor drapele de luptă, des-
făşurată la Mormântul Ostaşului 
Necunoscut din Parcul „Carol I”.

Şeful statului a elogiat „actul 
său de curaj şi de asumare a con-
ducerii celor două principate“ al 
domnitorului Alexandru Ioan 
Cuza, care „a pus bazele proce-
sului istoric ireversibil de tranzi-
ţie către un stat modern, profund 
ataşat valorilor europene“.

„În scurta sa domnie, Alexan-
dru Ioan Cuza a schimbat cursul 
istoriei şi a reuşit să consolideze 
Unirea prin crearea primului 
parlament unic şi a primului gu-
vern unic. El a fost cel care a pus 
bazele statului român modern, 
înfăptuind numeroase reforme 
în domenii esenţiale. Totodată, 
a obţinut recunoaşterea Unirii 
de către marile puteri şi accep-
tarea acesteia ca un act defi nitiv 
şi ireversibil“, a mai  arătat Klaus 
Iohannis.

Preşedintele a accentuat că 
„prin realizarea Unirii de la 1859 
s-a demonstrat că unitatea etni-
că, lingvistică şi culturală trebuie 
urmată, fi resc, de cea politico-ad-
ministrativă, calea pragmatică în 
direcţia consolidării puterii Prin-
cipatelor Unite“. .

mesaj
Președintele României, despre Unire și bazele statului modern

Semne 
de nervozitate 
la Bursa de Valori 
Bucureşti 

 STB ESTE GRAV 

AFECTATĂ 

DE GREVA DIN 

ULTIMELE ZILE

PIERDERI. Situaţia fi nanciară 

a Societăţii de Transport Bucureşti 

(STB) este grav afectată în urma 

celor cinci zile de grevă, în condi-

ţiile în care zi de zi s-au pierdut 4,8 

milioane de lei prin neefectuarea 

prestaţiilor, a anunţat, luni, directo-

rul general al societăţii, Adrian Criţ, 

într-o conferinţă de presă.“Situaţia 

fi nanciară a companiei, ca urmare 

a acestor cinci zile de grevă, este 

grav afectată. Din păcate, şi aici 

trebuie să ştie ceilalţi angajaţi, de 

bună-credinţă, ne vom afl a în im-

posibilitatea plăţii salariilor. Cei care 

nu revin la locul de muncă sunt res-

ponsabili pentru acest lucru. Colegii 

lor, familiile lor trebuie să discute 

cu ei, astfel încât să înţeleagă gra-

vitatea situaţiei. Forma de protest, 

aşa cum este precizată în decizia 

Tribunalului, este ilegală“, a precizat 

Criţ.El a susţinut că salariaţii care 

au dorit şi doresc să iasă pe traseu 

sunt în continuare ameninţaţi, iar 

organele de cercetare penală îşi vor 

face datoria. Potrivit sursei citate, 

obligaţiile şefi lor de autobază şi 

ale dispecerilor erau să înmâne-

ze personalului foile de parcurs 

şi cheile vehiculelor, dar în multe 

cazuri acest lucru nu s-a întâmplat.  

.George Marinescu 

CAPITAL. Bursa de Valori Bucureşti 

(BVB) a pierdut 5,09 miliarde de lei din ca-

pitalizare, respectiv, 2,12 la sută, în cursul 

săptămânii trecute, iar valoarea tranzac-

ţiilor cu acţiuni a înregistrat o creştere cu 

394,75 la sută, în comparaţie cu săptă-

mâna anterioară. Capitalizarea bursieră a 

ajuns la 234,487 miliarde de lei în perioada 

17-21 ianuarie, de la 239,581 miliarde de 

lei în săptămâna 10-14 ianuarie 2022. 

Tranzacţiile cu acţiuni au generat un rulaj 

de 1,355 miliarde de lei săptămâna trecută, 

în urcare de la 273,888 milioane de lei, în 

perioada anterioară. . O.A.C.

Dintre cele 41 de decese, trei au fost înregistrate la categoria de vârstă  40-49 ani u
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ÎN CELE 

19 UAT-URI 

DIN JUDEŢ, 

VALOAREA 

ACHIZIŢIILOR 

PUBLICE 

ATRIBUITE ŞI 

IDENTIFICATE 

PRIN SICAP 

TOTALIZEAZĂ 

ÎN JUR DE 13,89 

MILIOANE DE LEI.

Investiţii în infrastructură, 
iluminat public 
şi digitalizarea şcolilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ultima parte a anului trecut, 

dar şi în primele zile din 2022, 

conform datelor afi şate în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP/SICAP), comunele 

gălăţene s-au orientat către 

achiziţionarea de echipamente 

IT destinate şcolii online, dar şi 

către proiecte de infrastructură, 

acestea din urmă fi ind ceva mai 

consistente din punct de vedere 

valoric. 

Astfel, la  Vânători , asfaltarea 
a patru străzi cu o lungime totală 
de 2,63 kilometri (inclusiv partea 
de întreţinere şanţuri şi rigole) 
a fost adjudecată de compania 
gălăţeană specializată Assfalti 
Roads ACM SRL, la valoarea de 
1,8 milioane de lei. Lucrări de 
modernizare a infrastructurii 
comunale vor avea loc şi pe cinci 
artere din comuna  Movileni . 
Acestea au revenit asocierii din-
tre Construcţia SA din Tecuci şi 
Davide Construct SRL, contra a 
1,64 milioane de lei. La  Matca , 
livrarea a două autobuze second-
hand a revenit companiei Merce-
des-Benz Trucks&Buses Romania 
SRL, valoarea acestora fi ind de 
1,23 milioane de lei. 

 Lucrări de infrastructură de 
valori aproape identice vor avea 
loc în alte două unităţi adminis-
trativ-teritoriale din judeţ. Astfel, 
la  Iveşti , de aşternerea unui covor 
asfaltic pe trei străzi, cu o lungi-
me de 2,25 kilometri, se va ocu-
pa tot compania Assfalti Roads 
ACM SRL, valoarea contractului 
fi ind de 1,17 milioane de lei, fără 
TVA. La  Independenţa , acelaşi 
operator economic, de această 
dată în asociere cu ieşenii de la 
Gebes MProject SRL şi cu terţul 
Galaxis Media SRL, are în sarci-
nă realizarea de şanţuri betonate, 
inclusiv rigole şi podeţe de acces 
pe o lungime de 9,65 kilometri. 
În aceeaşi comună, vor fi  achizi-
ţionate echipamente electronice 
(tablete) pentru două şcoli din 
localitate. Valoarea contractului 
este de circa 160.000 de lei şi a 
revenit fi rmei bucureştene Arle-
chin Total Distribution SRL.

 La  Fârţăneşti , extinderea re-
ţelei de canalizare comunale este 
în sarcina asocierii dintre Brial-
bet SRL şi Construcţii Feroviare 
Galaţi (terţ), la valoarea de circa 
871.000 de lei, în vreme ce la  Cu-
dalbi  există o preocupare pentru 
reabilitarea şi efi cientizarea sis-
temului de iluminat public. În co-
mună urmează a fi  montate 640 
de LED-uri de către Elbi Energy 
Projects SRL Bucureşti, la o valoa-
re de 825.000 de lei.

 Trecând şi prin oraşul  Târgu 
Bujor , trebuie remarcat că se in-
tenţionează amenajarea unei in-
cinte la blocurile ANL. Proiectul 

tehnic pentru această lucrare a 
fost câştigat de compania vaslu-
iană Wash Expert SRL, în asoci-
ere cu Ilaropec SRL-D Bârlad şi 
cu terţul Keyboard SRL din Râm-
nicu Sărat, la o valoare de circa 
755.000 de lei, inclusiv asistenţă 
tehnică pe perioada executării 
efective a lucrărilor de amenaja-
re. Mai aproape de Galaţi, la  Şen-
dreni , a fost atribuit un proiect 
de creştere a efi cienţei ilumina-
tului public comunal. Cele 492 de 
corpuri de iluminat cu LED vor 
fi  montate de fi rma Criden Con-
struct SRL, valoarea contractului 
fi ind de circa 718.000 de lei.

 Aceeaşi preocupare pentru 
modernizarea şi efi cientizarea 
iluminatului public este şi la 
 Corod , cu precizarea că au fost 
contractate circa 940 de lămpi 
LED, operaţiunile fi ind în sarcina 
bucureştenilor de la Electromag-
netica SA, la o valoare de aproxi-
mativ 649.000 de lei. În aceeaşi 
comună, livrarea a circa 600 de 
tablete cu acces la internet, dar 
şi laptopuri etc. pentru patru 
unităţi şcolare va fi  realizată, în 
două loturi, de Visual Fan SA din 
Braşov, dar şi de Arlechin Total 
Distribution, în valoare totală de 
peste 590.000 de lei. Tot tablete 
şcolare cu acces la internet, dar şi 
camere web sau routere wireless 
au fost achiziţionate şi la  Lieşti . 
Valoarea acestui contract, afl at în 
sarcina Orange Romania SA, este 
de circa 495.000 de lei.

 În schimb, la  Vârlezi , se vor 
desfăşura lucrări de extindere a 
primăriei, practic o consolidare 
a acesteia. Contractul a fost atri-
buit, la o valoare de aproximativ 
470.000 de lei, fi rmei Meridian 
Construct SRL. Revenind la achi-
ziţia de tablete pentru uz şcolar 
cu abonamente la servicii de 
internet, la  Smârdan , cele două 
loturi destinate celor trei şcoli 
din comună vor fi  livrate atât de 
Vodafone Romania SA, cât şi de 
Chrome Computers SRL, la o va-
loare însumată de circa 394.000 
de lei. La  Cuza Vodă , aceleaşi 
echipamente electronice, inclu-
siv ecrane de proiecţie şi table 
interactive, au fost contractate 
de către Orange România şi de 
compania clujeană Union Co SRL, 
valorând, în total, peste 271.000 
de lei, în timp ce la  Braniştea , o 
achiziţie similară, de 277 tablete 
şi alte echipamente IT, va fi  ono-
rată de Vodafone România şi de 
Arlechin Total Distribution. De 
această dată, valoarea contractu-
lui este de aproximativ 227.000 
de lei. Ceva mai ieftine, circa 
199.000 de lei, sunt echipamente-
le şi dispozitivele IT achiziţionate 
la  Poiana , fi ind vorba, printre al-
tele, de 22 de laptopuri şi 131 de 
tablete. Livrarea va fi  asigurată de 
asocierea dintre TNT Computers 
Sibiu şi Vodafone Romania, în ca-
litate de subcontractant.

ÎN DOUĂ LUNI, ACHIZIŢII PUBLICE DE APROAPE 14 MILIOANE DE LEI  .  ANALIZĂ

 Revenind în zona de infra-
structură, la  Tuluceşti  elabora-
rea unui proiect tehnic în valoa-
re de circa 55.000 de lei pentru 
dezvoltarea drumurilor comuna-
le cu o lungime de aproximativ 
3,6 kilometri va fi  efectuată de 
asocierea dintre Artehnis SRL 
Iaşi şi subcontractanţii Infra-
structure Solutions&Design SRL 
şi Servcad Expert SRL. La  Tudor 
Vladimirescu  a fost atribuit un 
contract de colectare şi transport 

a deşeurilor menajere către com-
pania specializată Leonmar SRL, 
cu o valoare de 44.000 de lei. În 
fi ne, la  Valea Mărului , delegarea 
prin concesiune a serviciului de 
iluminat public a revenit fi rmei 
gălăţene Monicom SRL, prestaţi-
ile urmând a valora circa 37.000 
de lei. Per total, în cele 19 UAT-uri 
din judeţ, valoarea achiziţiilor 
publice atribuite şi identifi cate 
prin SICAP totalizează în jur de 
13,89 milioane de lei. .



8 25 IAN 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

handbal
CS Municipal a revenit cu un succes clar

Dorinel Munteanu mai 
vrea întăriri la echipă

PREGĂTIRI PENTRU PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Arbitru 
gălăţean 
în Liga 
Campionilor

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep,   
eliminată de la                         
Australian            
Open

TENIS. Cu toate că începuse 

promiţător turneul, Simona Halep a 

încheiat competiţia de tenis de la Aus-

tralian Open în faza optimilor de fi nală. 

Halep a pierdut, la capătul unui meci 

de două ore și 33 de minute, cu Alize 

Cornet (Franţa), scor 4-6, 6-3, 4-6. Ca 

urmare a acestui eșec, este de așteptat 

ca Halep să iasă din Top 20 WTA. Tot în 

faza optimilor de fi nală a fost eliminată 

şi Sorana Cîrstea, după 7-5, 3-6, 3-6 cu 

poloneza Iga Swiatek. România nu mai 

are astfel niciun reprezentant în turneul 

de la Melbourne. . Florin Radu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană de 

Liga a III-a se pregătește în 

cantonamentul de la Vatra Dornei 

pentru partea a doua a sezonului, 

în care ţintește promovarea în cel 

de-al doilea eșalon de fotbal. 

Sub comanda lui Dorinel Mun-
teanu, Oţelul a arătat din ce în ce 
mai bine și a intrat în pauza de 
iarnă de pe primul loc al seriei. 
Cu toate că s-a declarat mulțumit 
în mare parte de lotul pe care îl 
are la dispoziţie, au intervenit deja 
mai multe modifi cări. De altfel, 
managerul tehnic al gălățenilor 
dorește ca lotul să fi e îmbunătățit 
cu cel puțin încă un jucător, până 
la reluarea jocurilor ofi ciale. 

„Se știe că îmi doresc să am 
concurență pe posturi, să am doi 
jucători pe același post capabili 
oricând să intre pe teren și să 
arate că-și merită locul. Trebuie 
ca fi ecare dintre jucătorii din lot 
să aibă mentalitate de titulari, 
chiar și atunci când sunt rezer-
ve și intră mai târziu“, a spus 
Munteanu. 

În acest sens, Oțelul a înregis-
trat până acum șase despărțiri 
din lotul de bază: Alexandru 
Uțiu (portar), Maxim Cojocaru 
(fundaș central), Valentin Ni-
culae (fundaș stânga), Andrei 
Vaștag (mijlocaș central), Fernan-
do Dobre (mijlocaș central), Du-
mitru Demian (extremă). Aces-
tora li se adaugă tinerii Badea, 
Tănase și Angheluță, care n-au 
corespuns rigorilor lui Dorinel 

Munteanu, plus Cosmin Mereuță 
(fundaș central), ce urmează a fi  
împrumutat, pentru a acumula 
experiență. 

 La capitolul veniri, pentru 
a acoperi plecările, până acum 
au fost anunțați: Cosmin Dur-
Bozoancă (portar), Laurențiu 
Hagiu (fundaș central), Alber-
to Țică (fundaș stânga), Mihai 
Adăscăliței (mijlocaș central), 
Marius Savu (extremă), Jack Ser-
rant-Green (atacant). Acestora li 
se adaugă un tânăr mijlocaș cen-
tral, Paul Nistor, dar care încă 
nu e sigur de locul său în lotul 
Oțelului.

 Mai sunt discuţii 
cu jucători 

Cu toate că gruparea gălă-
țeană s-a mișcat rapid și a reușit 

să acopere toate plecările de 
până acum, managerul tehnic 
Dorinel Munteanu a declarat 
că se mai poartă discuții şi cu 
alți jucători, pentru a fi aduși 
la echipă. 

"Sigur că mai suntem în 
discuții și cu alți jucători, mi-aș 
dori să avem o concurență mai 
puternică la mijlocul terenului, 
de acolo au plecat Vaștag și Do-
bre și trebuie să fim acoperiți 
complet. Vom vedea ce se va în-
tâmpla“, a adăugat Munteanu.

 Oțelul se află în cantona-
ment la Vatra Dornei până la 
finalul acestei săptămâni, ur-
mând ca în februarie să plece 
în al doilea stagiu de pregătire 
centralizată, în Antalya. Acolo 
vor fi programate și cel puțin 
patru jocuri amicale. ,

sursa foto  u Sportul Ilustrat

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După o pauză de circa 
două luni, Campionatul 
Diviziei A feminine de 
handbal s-a reluat pentru 
disputarea meciurilor ulti-
melor trei etape ale turului. 
În primul meci, gălățencele 
de la CS Municipal au jucat 
acasă cu CSM Roman, în 
fața căreia s-au impus cu 
scorul de 23-17 (12-8).

 „A fost un meci cu 
plusuri și minusuri, 

infl uențat și de pa-
uza de inactivitate 
competițională. Fetele 

au respectat sarcinile de joc, s-au 
apărat foarte bine, însă în ofensi-
vă mai avem de lucru. Odată cu 
scurgerea etapelor, vom 
îmbunătăți jocul și pe semicercul 
advers“, ne-a declarat antrenorul 
Valeriu Costea.

Gazdele au condus permanent, 
o singură dată a fost egalitate, 8-8 
(min. 18), în timp ce în minutul 
47 s-a înregistrat cel mai mare 
ecart al partidei, de 11 goluri: 
21-10.  Cele 15 jucătoare care au 
adus primul succes din acest an: 
Ana Maria Micu, Roxana Ivanov, 
Bianca Aron - Cristina Andrița 
(4 goluri), Mădălina Conache (3), 
Ana Maria Lopătaru (2), Cristina 
Marcu (1), Andreea Prescură (1), 

Raluca Tănase, Iulia Eiler (3), Mă-
lina Bichir (4), Andreea Merlă (2), 
Iulia Sava, Mădălina Mureș (1) și 
Iasmina Ichim (2).  

Clasamentul la zi are în frunte 
formația noastră: 1. CS Municipal 
Galați 24 puncte, 2. Neptun Con-
stanţa 23 p, 3. Corona Brașov 22 p, 
4. Unirea Slobozia 22 puncte.

 În alte două meciuri ale rundei, 
Corona - Spartac București 56-16 şi 
Știința Bacău - Neptun 28-38.

Până la fi nalul turului, 
gălățencele mai au de jucat două 
meciuri: în deplasare cu echipa a 
doua a CS Municipal București și 
acasă cu Neptun Constanța.  ,

 

VOLEI. Arbitrul Lucian Năs-

tase a fost delegat ca “principal” la 

o partidă de volei din Champions 

League. Întâlnirea se va disputa pe 

26 ianuarie și va opune echipele 

masculine campioane ale Germa-

niei și Portugaliei. Meciul va avea 

loc la Berlin, între formaţia gazdă 

Recycling și Sporting Lisabona. 

Gălăţeanul nostru va fi  ajutat în 

acest meci de o doamnă arbitru din 

Olanda.

ATLETISM. Sala din Com-

plexul Sportiv “Lia Manoliu” din 

Capitală a găzduit primul concurs 

atletic naţional indoor, cu participa-

rea sportivilor juniori, tineret, seniori 

și masters (veterani). Gălăţeanca 

Daria Rebeca Ciocan, multiplă 

campioană naţională de juniori, nu 

a încheiat proba de 400 m, atleta de 

la CSM accidentându-se în timpul 

preliminariilor. Chiar dacă timpul 

realizat îi asigura participarea în 

fi nală (7.94 secunde), gălăţeanca 

nu a mai putut alerga. “Mergem 

la control medical și, în funcţie de 

rezultat, vom hotărî ce avem de fă-

cut pentru îndeplinirea obiectivelor, 

cu precădere cele internaţionale”, 

ne-a spus prof. Dumitru Văduvoiu, 

antrenorul Dariei.

FOTBAL. La meciul de 

ieri-seară, din etapa a 22-a a Ligii 

I de fotbal, Farul Constanţa - FCU 

Craiova, a ofi ciat ca observator 

gălăţeanul Liviu Ciubotariu. ,
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Vaccinurile 
anti-COVID 
nu afectează 
fertilitatea

STUDIU. Vaccinarea împotriva 

COVID-19 nu afectează şansele de a 

concepe un copil, arată datele unui nou 

studiu fi nanţat de Institutele Naţionale 

de Sănătate (NIH) din Statele Unite. Cer-

cetătorii nu au identifi cat diferenţe în 

ceea ce priveşte şansele de concepţie 

dacă partenerii de sex masculin sau de 

sex feminin erau vaccinaţi anti-COVID, 

comparativ cu cei din cuplurile nevacci-

nate, potrivit rezultatelor studiului la care 

au participat peste 2.000 de cupluri, scrie 

Agerpres, preluând Xinhua. , Remus 

Basalic

Medicii de familie 
din Galaţi care fac 
teste rapide COVID
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii a publicat 

lista cabinetelor de medicină de 

familie din România unde pot 

fi  făcute teste rapide antigen 

pentru depistarea COVID-

19. Medicii de familie înscriși 

în campanie pot testa atât 

persoanele din lista proprie 

de pacienţi, cât și oricare alte 

persoane, cu condiţia ca acestea 

să fi e eligibile, la un interval de 

cel puţin 48 de ore între două 

testări succesive. 

În total, pe lista publicată de 
Ministerul Sănătății (MS) fi gurează 
3.831 de medici de familie care au 
încheiat contracte pentru testarea 
în cabinete în vederea depistării CO-
VID-19. Pot benefi cia de aceste tes-
tări gratuite toate persoanele care 
se încadrează în defi nițiile de caz 
ale Institutului Național de Sănăta-
te Publică (INSP). Conform MS, lista 
cabinetelor de medicină de familie 
„este în dinamică“, iar Alexandru 
Rafi la, ministrul Sănătății, îi „încu-
rajează“ pe medicii de familie „să 
participe în număr cât mai mare 
la efortul național de control al 
pandemiei“.  În județul Galați, luni 
după-amiază, la ora editării acestui 
articol, 83 de cabinete de medicină 
de familie, dintr-un total de apro-
ximativ 250, se înscriseseră deja în 
această campanie de testare. Lista 
completă și actualizată a cabine-
telor poate fi  consultată pe site-ul 
„Vieţii libere“ şi la sursă, site-ul Mi-
nisterului Sănătăţii: ms.ro/situatie-
cabinete-medici-de-familie-testare-
rapida/.

 Te poţi testa 
și la alt medic de familie 

Potrivit autorităților, medicii 
care vor să testeze în cabinetele lor 

trebuie să încheie contracte cu casa 
de asigurări de sănătate din județul 
unde funcționează cabinetul. Medi-
cii vor fi  plătiți cu 50 de lei pe test. 
De asemenea, autoritățile au decis 
că medicii de familie care vor face 
teste în cabinetele lor pot testa și 
persoane din afara listei de pacienți 
înscriși.  

 Defi nițiile de caz pentru Sin-
dromul respirator acut cu noul co-
ronavirus (COVID-19), potrivit INSP, 
sunt următoarele:

 Criterii clinice 
Orice persoană care prezintă cel 

puțin unul din următoarele semne 
și simptome: tuse, febră, scurtarea 
respirației, debut brusc al anosmi-
ei (lipsa mirosului – n.r.) sau/ și al 
ageuziei (pierderea gustului – n.r.), 
simptome și semne adiționale mai 
puțin specifi ce, care pot include: 
cefalee, frisoane, mialgii, astenie, 
vărsături și/sau diaree.

Pentru copiii cu vârsta până la 
16 ani care prezintă manifestări 

gastro-intestinale (vărsături, dia-
ree) neasociate cu alimentația, se 
poate suspecta infecția cu SARS-
CoV-2.

 Criterii de laborator 
Detecția acidului nucleic sau 

a antigenului SARS-CoV-2 într-o 
probă biologică. Testul rapid an-
tigenic ar trebui efectuat în ma-
ximum cinci zile după data debu-
tului sau în maximum șapte zile 
după data expunerii. Dacă data ex-
punerii nu este cunoscută, testul 
rapid antigenic ar trebui efectuat 
cât mai curând posibil.

„Detecția acidului nucleic prin 
NAAT/RT-PCR se va efectua de 
elecție din probe de exudat nazo-
faringian și orofaringian, iar, în 
formele severe, din spută sau as-
pirat traheobronșic. Detecția anti-
genului se va efectua de elecție din 
probe de exudat nazofaringian, 
utilizând teste antigenice rapide 
care detectează antigenul SARS-
CoV-2 din exudat nazofaringian și 

care se regăsesc în lista testelor re-
cunoscute de statele membre UE, 
publicată în documentul elaborat 
de Comitetul pentru Siguranța 
Sănătății (Health Security Com-
mittee), care poate fi  vizualizat ac-
cesând codul QR 
din dreapta. Utili-
zarea altor tipuri 
de teste impune 
retestarea pentru 
confi rmare prin 
unul din testele recomandate”, 
arată INSP.

 Criterii epidemiologice 
Cel puțin unul dintre urmă-

toarele: contact direct cu un caz 
confi rmat cu COVID-19 în peri-
oada de zece zile anterioară datei 
debutului; rezident sau personal 
al unei instituții pentru îngriji-
rea persoanelor vulnerabile, în 
perioada de zece zile anterioară 
datei debutului, instituție în care 
transmiterea SARS-CoV-2 a fost 
confi rmată. ,

ÎN VALUL AL CINCILEA AL PANDEMIEI  . LISTĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un studiu amplu desfășurat 
recent a arătat că majoritatea 
efectelor adverse de pe urma 
vaccinurilor împotriva COVID-19 
sunt cauzate de efectul nocebo, 
scrie newatlas.com. Este vorba 
despre o meta-analiză care a avut 
în vedere datele obținute din 12 

studii clinice. Oamenii de știință 
au tras concluzia că până la trei 
sferturi dintre evenimentele ad-
verse raportate ca urmare a vac-
cinării împotriva COVID-19 pot 
fi  atribuite acestui efect psiholo-
gic. Sursa citată mai precizează 
că cercetătorii trag un semnal de 
alarmă în direcția îmbunătățirii 
comunicării în domeniul sănătății 
publice. Majoritatea oamenilor 

sunt familiarizați cu ideea de la 
baza efectului placebo, un feno-
men straniu în care benefi ciile 

pentru sănătate sunt observate 
după ce o persoană a luat un tra-
tament inactiv, cum ar fi  o pilulă 
ce conține zahăr, gândindu-se că 
este un medicament ce conține o 
substanță activă. La polul opus al 
spectrului există unele persoane 
care se confruntă cu efecte adver-
se de pe urma administrării pilulei 
placebo. Acesta este cunoscut sub 
numele de efectul nocebo. .

 nocebo
Cauza principală a efectelor adverse ale vaccinului anti-COVID

ANTIVIRAL. Antiviralul 

Favipiravir, folosit în tratamentul 

COVID-19, poate fi  cumpărat în 

farmaciile cu circuit deschis pe bază 

de prescripţie, spune Amalia Şerban, 

director în cadrul Ministerului 

Sănătăţii. În acest moment, orice 

farmacie din lanţurile farmaceutice 

poate accesa livrarea de medicaţie 

specifi că, „pentru a fi  furnizată 

pacienţilor care au prescrierea 

medicală”, a anunţat Amalia Şerban, 

citată de Agerpres. „Medicamentul 

Favipiravir poate fi  accesat în 

farmaciile cu circuit deschis, conform 

ultimelor reglementări legale”, a 

explicat directorul. Ea a adăugat 

că, în ultimele două săptămâni, 

capacitatea de testare pentru 

COVID-19 s-a mărit, astfel că au fost 

raportate peste 380.000 de teste pe 

săptămână, din care peste o treime 

teste PCR.“Rata de pozitivitate a fost 

în creştere, în medie de 15 la sută, 

în ultima săptămână”, a mai spus 

Amalia Şerban. Potrivit acesteia, 

în ultima săptămână, 75 la sută din 

cazurile secvenţiate au evidenţiat 

varianta Omicron.  . R.B. 

Medicii vor fi  plătiţi cu 50 de lei pe test u
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Aproape 4.000 de amenzi 
pentru parcări şi peste 
100 de maşini ridicate
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii par să fi  fost „certaţi“ 

cu parcările legale pe parcursul 

anului 2021, motiv pentru 

care cele mai multe sancţiuni 

aplicate de Poliţia Locală au 

fost pentru oprire interzisă, 

staţionare interzisă, dar şi pentru 

abandonarea maşinilor pe 

domeniul public. 

Aproximativ 4.900 de sancţi-
uni contravenţionale în valoare 
de peste 800.000 de lei şi 7.602 
puncte de penalizare au aplicat 
poliţiştii locali din cadrul Servi-
ciului Siguranţă Rutieră şi poliţiş-
tii de la Ordine Publică, în cadrul 
Planului de măsuri „Siguranţa în 
trafi c“, derulat pe parcursul anu-
lui 2021.

 Aproape 4.000 de amenzi 
pentru parcări 

În perioada analizată, cele mai 
multe sancţiuni contravenţiona-
le, mai exact 3.763, au fost apli-
cate pentru încălcarea prevederi-
lor legale care presupun oprirea 
interzisă, staţionarea interzisă, 
accesul interzis, dar şi accesul 
interzis peste 3,5 tone. Într-un 
clasament al faptelor ce au dus la 
sancţionarea conducătorilor auto, 
pe poziţia a doua se afl ă parcarea 
autovehiculului pe trotuar, pe 
spaţiul verde şi pe scuaruri. În 
aceste cazuri, conducătorii auto 
au fost sancţionaţi în conformita-
te cu prevederile HCL 260/2018 şi 
HCL 339/2021. Pe parcursul anului 

trecut au mai fost aplicate sanc-
ţiuni contravenţionale pentru: 
autoturisme expuse la vânzare 
pe domeniul public, autoturisme 
abandonate pe domeniul public 
etc.  În ultima lună a anului 2021, 
poliţiştii locali de la nivelul muni-
cipiului Galaţi, în cadrul Planului 
de măsuri „Siguranţa în trafi c“, au 
aplicat 326 de sancţiuni, în valoa-
re de peste 89.000 de lei şi 175 de 
puncte de penalizare.

 Peste 100 de maşini 
au fost ridicate 

În privinţa maşinilor aban-
donate pe domeniul public, pe 
parcursul anului 2021 poliţiş-
tii locali din cadrul Serviciului 
Siguranţă Rutieră, în baza pre-
vederilor Legii nr. 421/2002, au 
acţionat pentru identifi carea 
autovehiculelor abandonate pe 
domeniul public sau privat al 
statului, precum şi pentru iden-

tifi carea persoanelor fi zice sau 
juridice care le deţin, întocmind 
documentaţia specifi că. Astfel, 
s-au verifi cat 980 de vehicule, 
s-au aplicat 650 de somaţii de 
ridicare a autoturismelor aban-
donate, fi ind date şi 252 de no-
tifi cări în cazul celor care nu au 
răspuns la somaţii. În urma acti-
vităţilor desfăşurate, un număr 
de 110 vehicule au fost ridicate 
de pe domeniul public. .

PE PARCURSUL ANULUI TRECUT  .  SANCŢIUNI

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

Fiindcă atunci când cumpă-
raţi şi citiţi ziarul nu ştiţi foarte 
multe lucruri despre toţi oame-
nii din spatele creării şi distri-
buţiei acestuia, ne-am gândit să 
vă facem cunoştinţă cu oamenii 
ziarului. Şi pentru că vânzătoa-
rele din chioşcuri sunt primele 
cu care intraţi în contact, vom 
încerca să le facem câte un mic 
portret.

Doamna Rodica Dima, în vâr-
stă de 58 de ani, aduce "Viaţa li-
beră“ şi noutăţi în viaţa oameni-

lor din zona Doja de aproximativ 
17 ani. Doamna Rodica susţine 
că în această meserie vede nu-
mai părţi frumoase, deoarece 
i-a plăcut mereu să lucreze cu 
oamenii, fi ind o persoană foarte 
sociabilă. Dumneaei a mai preci-
zat şi că se întâmplă foarte rar să 
vină cineva nemulţumit sau să 
vorbească urât, majoritatea cli-
enţilor fi ind foarte respectuoşi. 
În atâţia ani, a legat şi prietenii 
cu mulţi cumpărători fi deli, pe 
care-i cunoaşte de foarte multă 
vreme. Munca în pandemie nu i 
s-a părut grea deloc, vânzările 
nefi ind afectate. .

oamenii ziarului
Rodica Dima aduce „Viaţa liberă“ în Doja

A parcat 
în staţia 
de autobuz

 STAŢIILE 

TRENULUI 

„PRIETENIA“ 

ÎN REGIONALA 

GALAŢI

CFR. Compania CFR Călători 

anunţă că Trenul „Prietenia“, pe 

ruta Bucureşti - Chişinău, circulă de 

trei ori pe săptămână. Astfel, spre 

capitala Republicii Moldova, trenul 

IR 402 circulă de la  Bucureşti 

(19:20) la Chişinău (08:24) în zilele 

de luni/marţi, miercuri/joi şi vineri/

sâmbătă. La retur, IR 401 pleacă de 

la Chişinău la ora 17:20 şi ajunge la 

Bucureşti la 06:17, în zilele de marţi/

miercuri, joi/vineri şi duminică/

luni. Preţul unei călătorii este de 

19 euro la vagonul de dormit, 

informează CFR Călători. Pe raza 

Regionalei CFR Galaţi, Trenul 

„Prietenia“ circulă cu plecări la 

următoarele ore: IR 402 - Buzău 

21:20, Rm. Sărat 21:48, Focşani 

22:21, Mărăşeşti 22:41, Adjud 23:04; 

IR 401 - Adjud 02:35, Mărăşeşti 

02:58, Focşani 03:18, Rm. Sărat 

03:51, Buzău 04:19.  Garnitura, 

care asigura legătura între cele 

două capitale, a fost suspendată în 

martie 2020 şi a fost reintrodusă în 

circulaţie în decembrie anul trecut.  

. Cristinel Luca 

PENALIZARE. Un bărbat, în 

vârstă de 31 de ani, a fost depistat, de 

poliţiştii locali, în timp ce staţiona într-o 

staţie de autobuz din Galaţi. Şoferul, de 

loc din Brăila, a condus autoturismul şi 

a oprit voluntar în staţia de autobuz de 

la Trecere bac, de pe Faleza Inferioară, 

semnalizată şi marcată corespunzător, 

îngreunând astfel trafi cul mijloacelor 

de transport în comun. În consecinţă, 

poliţiştii locali i-au aplicat o sancţiune 

contravenţională constând în 580 de 

lei amendă şi 3 puncte de penalizare. 

. Beatrice Dumitriu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001787

 • SC Mageto Steel SRL angajea-

ză în Galaţi şi pentru Italia sudori 

Mig-Mag, lăcătuşi construcţii 

metalice şi navale. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0748.918.883. (271880) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0723112233. 

(271925) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi, macaragii grupa C+E, 

strungar, şoferi cat. B-C. Tel. 

0744883084 (271964) 

 • Firmă angajează şofer caze-

goria B.C, posesor de card, cu 

experienţă pe autobasculantă 

8x4. Tel. 0747892815. (271997) 

PRF MP 001784

 • Turnătorie neferoasă Brăila 

angajează strungar, turnă-

tor formator. Pachet salarial 

atractiv (tichete masă, trans-

port). Experienţă 5 ani. Tel. 

0239/611478, 0749/143571. 

E-mail: offi ce@adorian.ro 

(271998) 

PRF MP 001789

 • Societate comercială angajea-

ză: muncitori califi caţi şi neca-

lifi caţi în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată şi nesu-

dată, profi le zincate), stivuitorist 

şi operator curăţenie. Pentru 

mai multe informaţii candidaţii 

sunt rugaţi să sune la numărul de 

telefon 0722.487.770. (272072) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,C. Tel. 0753097240. 

(272087) 

PRF MP 001785

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(272111) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

electromecanic. 0751883913 

(272123) 

 • SC CA PROFILE STEEL 

SOLUTION SRL, producător 

profi le metalice, angajează: ope-

rator presă hidraulică, operator 

maşini şi instalaţii. Benefi cii: 

salariu motivant, bonus de per-

formanţă. Tel. 0752.512.205. 

(272159) 

 • Angajăm brutar-modela-

tor, frământator, cocător. Tel. 

0758.411.054. (272227) 

 • Societate angajez sudori 

pentru lucrări în ţară, pe 

reţeaua de căi ferate. Tel. 

0723179409 (272245) 

 • Asoc. prop. 321 Galaţi anga-

jează Administrator bloc. Tel. 

0740708433. (272258) 

 • SC angajează tâmplari şi fi -

nisori prelucrări lemn masiv, 

nu contează vârsta. Telefon 

0741788902. (272259) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electrici-

eni PRAM, instalatori, lăcătuşi, 

instalatori şi sudori pentru lu-

crări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (272260) 

 • SC angajează instalatori speci-

alizaţi P.E, muncitori necalifi caţi, 

operator buldoexcavator, ingi-

ner pentru activităţi diverse în 

construcţii. Telefon 0744569046 

(272261) 

 • Caut şofer posesor maşi-

nă, pt dus- adus copil şcoală. 

0775159634. (272277) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

P3, etaj 1, zona „Nespălata”. Tel. 

0745111710. (272221) 

 • Vând apartament 2 came-

re, zona Tribunal. 0724402207. 

(272235) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament cu 3 camere, 

Micro 39 C. Telefon 0742.120.289 

după ora 16.00. (272131) 

 • Vând sau închiriez aparta-

ment 3 camere. 0743513793. 

(272222) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Vând casă Şendreni. Telefon 

0757574595. (272194) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă 2 persoa-

ne, toate utilităţile. Telefon 

0741.084.855. (272133) 

 • Inchiriez apartament 2 ca-

mere, zona Ireg, et 1, 1500 lei, 

0752.428.939. (272148) 

 • Chirie 1p 700 lei +garanţie, 

toate utilităţile. 0759163398. 

(272274) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu comercial 150 

mp, Coşbuc 296, 0741.084.855. 

(272134) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Vând teren intravilan zona 

Armonia Brăila, 5000 mp. 

Preţul pieţei, accept variante. 

0744614980. (272217) 

 CUMPĂRĂRI  
TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intra-

vilan în Galaţi, 0745.380.800. 

(272132) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, doresc re-

laţie serioasă cu o doamnă, 

0746.839.494. (272146) 

 • Domn caut doamnă pentru că-

sătorie, relaţie serioasă. Telefon 

0747973815. (272193) 

 • Domn 51 ani, divorţat, domi-

ciliat la ţară, lucrător Liberty 

Galaţi, doresc să cunosc doam-

nă, vârstă apropiată, iubitoare şi 

înţelegătoare, în vederea căsă-

toriei. Rog sinceritate. Telefon 

0755958875. (272247)  

PRF PVL 000032

PRF PVL 000016

PRF MP 001786

PRF MP 001788

MAIRON Galaţi
angajează

ȘOFER 

PROFESIONIST
Cerinţe:

- permis de conducere categoriile B, C, E; 
- atestat transport mărfuri.

Benefi cii:

- salariu motivant, corelat cu realizările;
- tichete de masă;
- prime de sărbători.

CV-urile se primesc prin email la
resurse.umanegl@mairon.ro

sau la sediul din Galaţi, 
str. Drumul de Centură, nr. 59. 

Pentru orice informaţii, 
sunaţi la 0737736769.
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu sincere regrete şi 

lacrimi pentru ireparabila 

pierdere a tatălui, 

sunt alături de Cătălin 

Severin şi întreaga 

familie. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Iosub Angela. (272276) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au împlinit 22 ani de 

când ne-a părăsit, lăsând în 

urma sa durere 

şi lacrimi amare, 

cel care a fost soţ, 

tată şi bunic iubitor, 

BALTAG N.HARALAMBIE. 

Vei rămâne veşnic în 

amintirea noastră. 

Fiii şi nepotul.

 Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! Amin! 

(272269) 

 • Omagiu şi multe regrete 

la 4 ani de la decesul 

dragului meu frate, 

prof. MIHAIL 

BRĂILESCU. 

Ada. (272275) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând centrală Ariston pen-

tru piese, 500 lei. 0726561232. 

(272232) 

 • Centrală la jumătate de preţ, 

funcţională, +3 calorifere, 2000 

lei. 0726561232. (272233) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (272234) 

 • Vând frigider nou, folosit 5 

luni, cu uşi, 600 lei. 0756765408 

(272273) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Electrician şi instalator autori-

zat. Tel. 0741681727. (272174) 

 • Amenajări complete aparta-

mente şi spaţii comerciale. Tel. 

0741681727. (272175) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541. 

(272218) 

 • Execut lucrări de gresie, faian-

ţă, placări cu marmură, tencu-

ieli, parchet laminat, zugrăveli, 

glet, rigips, reparaţii diverse, in-

stalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (272254) 

 LICITAŢII  

 • Ambasada Italiei la Bucureşti, 

strada Henri Coandă nr. 9, 

sector 1, Bucureşti. Anunţ lici-

taţie, 13/12/2021, pentru vân-

zarea a cinci imobile afl ate în 

proprietatea statului italian si-

tuate în România: Târgoviște, 

Calea Domnească 165, Galaţi, 

str. Gării 38, Constanţa, bd. 

Mamaia 42, Ploieşti, bd. Nicolae 

Bălcescu 35, București, str. 

Luigi Cazzavillan 26-28. Pentru 

vizionarea completă a anunţului 

licitaţiei vă rugăm să consultaţi 

pagina principală www.ambbu-

carest.esteri.it. (271622) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 16 din 23.03.1998, pe nu-

mele Miron Tudorache, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Ştefan cel Mare”, parcela 2A, 

rândul 1, locurile 24A şi 25A, su-

prafaţă 7,50 mp. Se declară nul. 

(272278) 

 DIVERSE  

 • Culache Dan Aurelian anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Construire spălătorie self-ser-

vice”, propus a fi  amplasat în 

intravilan comuna Fârţăneşti, 

judeţul Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de inter-

net a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, anpmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementari - Acordul 

de mediu - Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA - Memorii de 

prezentare 2021 şi la domi-

ciliul titularului, Culache Dan 

Aurelian, com. Fârţăneşti, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o 

(272264) 

 

PRF PVL 000009

PRF PVL 000020

PRF PVL 000018
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1627 u Se naşte ROBERT BOYLE (m. 
1691), chimist, fizician şi filosof 
britanic cunoscut mai ales pentru 
descoperirea Legii compresibilităţii 
gazelor, numită astăzi Legea Boyle-
Mariotte.
1736  u Se naşte JOSEPH-
LOUIS LAGRANGE (m. 1813), 
matematician, astronom francez. A 
pus bazele mecanicii analitice.
1874 u  Se naşte WILLIAM 
SOMMERSET MAUGHAM (m. 
1965), scriitor englez.
1882  u Se naşte ADELINE VIRGINIA 
WOOLF (m. 1941), scriitoare 
britanică.
1923  u Se naşte ARVID CARLSSON 
(m. 2018), om de ştiinţă suedez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (2000).
1931 u Se naşte ION HOBANA 
(m. 2011), prozator, eseist, autor 
de literatură pentru copii şi de 
literatură SF.
1942 u Se naşte, la Tecuci, TINA 
POPA, pictoriţă.
1944  u Se naşte ION DOLĂNESCU 
(m. 2009), cântăreţ de muzică 
populară.
1962 u Se naşte MARINA FLOREA, 
solistă vocală.
1990 u Încetează din viaţă AVA 
GARDNER (n. 1922), actriţă 
americană.
2008 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, PAUL PĂLTĂNEA (n. 
1924), doctor în istorie, scriitor, 
publicist, membru al Academiei 
Internaţionale de Genealogie [cu 
sediul la Paris], laureat cu Premiul 
Academiei Române [pentru lucrarea 
«Istoria Galaţilor de la origini până 
în 1918»], cu alte premii.
2012  u Încetează din viaţă EMIL 
HOSSU (n. 1941), actor de teatru şi 
film.
2018 u Încetează din viaţă NEAGU 
DJUVARA (n. 1916), istoric, 
diplomat, om de cultură, distins 
cu Ordinul Naţional „Serviciu 
Credincios“ în grad de Mare Cruce, 
cu Ordinul Artelor şi Literelor din 
Franţa.  .V.G.

David Wark 
Griffith, un 
“Shakespeare 
al ecranului”

Regizorul american 
David Wark Griffi th 
(născut, 22 ianuarie 1875 
- decedat, 23 iulie 1948) 
a experimentat, de-a 
lungul carierei sale cine-
matografi ce, mai multe 
tehnici de fi lmare, fi ind 
creatorul unora dintre 
ele. A fost o fi gură con-
troversată a Hollywoodu-
lui, prim fi lmul “Nașterea 
unei națiuni” - producție 
1915, care, deși s-a bucu-
rat de succes, a fost consi-
derat responsabil pentru 
renașterea Ku-Klux-Klan 
în Statele Unite ale Ame-
ricii. A fost şi actor, după 
care și-a găsit marea pa-
siune, regia. În anii 1907-
1913, a produs circa 950 
de fi lme de scurtmetraj, în 
care a experimentat teh-
nicile speciale de fi lmare, 
precum mișcare de came-
ră, prim-planuri, metode 

de manipulare spațială 
și temporală. Convins 
că fi lmele de lungmetraj 
vor avea succes din punct 
de vedere fi nanciar, a 
înfi nţat, în 1915, Casa 
de producție “Triangle”, 
producătoarea peliculei 
“Nașterea unei națiuni” 
și a unui alt fi lm la fel 
de controversat, “Intole-
ranţă”, în 1916. Pentru 
că “Intoleranţă” a fost un 
eșec, “Triangle” a dat fa-
liment în 1917. D.W. Gri-
ffi th a fondat apoi United 
Artist, alături de Charlie 
Chaplin, Mary Pickford și 
Douglas Fairbanks. A fost 
producătorul și regizorul 
primului fi lm mut făcut 
vreodată la Hollywood, 
“In Old California”, în 
1910. A fost numit “Sha-
kespeare al ecranului”. 
Alte producții la care a 
lucrat: “The Love Flower”, 
“O noapte palpitantă”, 
“Orphans of the Storm”. 
În 1935, a primit Premiul 
Oscar pentru contribuția 
adusă artei cinematogra-
fi ce. Pe 15 decembrie 1999, 
la 50 de ani de la decesul 
său, Comitetul Național 
al Asociației Regizorilor 
Americani a hotărât să 
redenumească premiul 
pe care îl acordă anual, 
Premiul “D.W. Griffi th”, 
ca urmare a “stereotipu-
rilor intoleranței” promo-
vate de regizor. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
30 4 3 17 18 36

super noroc 972160

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 52.493,40 52.493,40

II (5/6) REPORT 26.246,70 138.973,50

III (4/6) 63 416,61 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 217.713,60 

joker

plus noroc 3 89497

35 1 45 24 23 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 59.747,92 32.218.678,25

II (5/5) 1 213.075,84 -

III (4/5+J) 3 63.731,11 -

IV (4/5) 78 1.225,59 -

V (3/5+J) 122 979,47 -

VI (3/5) 3.542 67,47 -

VII (2/5+J) 1.867 64,00 -

VIII (1/5+J) 9.988 25,12 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 33.447.468,72 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
46 29 3 33 40 26

noroc 2078637

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 525.055,20 6.209.719,36

II (5/6) 7 25.002,62 -

III (4/6) 546 320,54 -

IV (3/6) 8.640 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 6.818.956,16 

23 IANUARIE 2022

23 IANUARIE 2022

23 IANUARIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial însorit. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de -1 grad Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

-7 grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 3 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 770 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 60 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:37 am

apune

55:04 pm

meteo 25 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 3  -11-11

Cluj

 -6 -15-15

Bucureşti

 1  -7-7

Galaţi

 -1 -7-7
Constanţa

-1  -4-4

Braşov

 -8 -20-20

Londra

 4  -1-1

Paris

 4  -1-1
Madrid

11  11
Roma

10  -2-2

Chişinău

-3 -8-8

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai aproape 
de Răsărit“, „România în cel de-Al Doilea Război 
Mondial”, „Tranziţia către comunism. 23 august 
1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de 
port popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“,  „Flori subterane din România“, 
„Un artist dunărean“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, „Reptile vii”. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare între 
orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, sunt şanse să vi se 

propună un nou job.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Luaţi decizii importante cu 

privire la viaţa personală.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Renunţaţi la relaţiile toxice şi 

concentraţi-vă strict pe ceea ce 

vă prieşte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fiţi foarte atent la resursele 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi posibilitatea să întâlniţi 

foarte mulţi oameni buni astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să aveţi mai multă grijă 

de sănătate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

A venit timpul să vă relaxaţi şi să 

uiţaţi de sarcinile difi cile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi se va accentua riscul de a 

trata cu superfi cialitate situaţiile 

care vi se par neimportante și de 

a nu fi  atent la detalii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vă implicaţi în proiecte noi, 

ocupaţi-vă doar de cele vechi..

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aţi face bine să vă vedeţi 

partenerul de viaţă ca pe 

un coechipier şi să munciţi 

împreună.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi foarte curios, iar orice 

informaţie vă trezeşte interesul.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, există șanse mari să 

puneţi bazele unei colaborări pe 

termen lung.

horoscop
25 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 25 IANUARIE 

remember
Rodica Mănăilă (1935-2002)

Fiziciana Rodica Mănăilă 
s-a născut la București, pe 
25 ianuarie 1935. A absolvit 
Facultatea de Fizică a Universității 
din București, iar în 1966 a 
obținut titlul de doctor în 
fi zică. În perioada 1957-1960 a 
fost preparator la Catedra de 
Optică și Descărcări în Gaze, 
apoi cercetător la Institutul 
de Fizică, unde a pus bazele 
cercetărilor structurale prin 
difracție Roentgen. Activitatea 
sa științifi că se remarcă prin 
diversitatea problematicii 

abordate. A elaborate „primele 
modele structurale pentru 
principalul semiconductor 
amorf - germaniu“. A publicat 
lucrări „privind aliaje metalice 
cvasi-cristaline, materiale 
amorfe oxidice, supraconductori 
cu temperatură critică 
ridicată, materiale oxidice cu 
proprietăți catalitice“, publicate 
în monografi ile „Structura 
semiconductorilor amorfi “ 
și „Difracția razelor X și a 
neutronilor“, precum și în studii 
apărute sub semnătură proprie 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

186 CM

248 CM

275 CM

- 12 cm

- 13 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

270 CM

222 CM

185 CM

- 10 cm

- 7 cm

- 3 cm

LOVITURĂ DE PISTOL
PRO TV. ora 0,00, acţiune, 2008, SUA

Cu: Steven Seagal, Lance Henriksen,  u

Blanchard Ryan

Titlu original: Pistol Whipped  u Matt este un fost poliţist 
de elită, care are o problemă cu jocurile de noroc şi un munte de 
datorii. Un tip misterios se oferă să îi acopere toate datoriile, 
dacă îl asasinează pe cel mai celebru gangster din oraş... 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret                                 

de mari romance

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Cei trei muşchetari: 

eghileţii reginei

Franta, Aventuri, Romantic
00:00 Fantomele fi ordului

coprod., Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lovitură de pistol

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
17:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                    

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Rocky IV

SUA, Dramă
02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Fratele meu 2

Turcia
01:00 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă

09:15 Apoi ai venit tu

SUA, Aventuri, Comedie,
10:50 Brăţara cu talismane

12:15 Casa din Toscana

coprod., Comedie
13:50 Schimb de locuri

Comedie
15:20 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

17:10  Dunkirk

coprod., Acţiune, Dramă
19:00 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 The Gilded Age

SUA, Dramă
21:25 Gomora

Italia, Germania, Crimă
22:15 Interstellar:                         

Călătorind prin univers

coprod. Aventuri, Mister, 
SF

01:00 Nebun, nu dement

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele                                 

Aurorei Teagarden:                   

Un copilaş buclucaş

Mister
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa                                      

de la miezul nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 25 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 ianuarie

PRF PVL 000022sau în colaborare, în prestigioase 
reviste de specialitate din țară și 
din străinătate. Este și coautoare a 
unor brevete de invenții. În 1992 a 
fost aleasă membru corespondent 
al Academiei Române. S-a stins 
din viață pe 14 aprilie 2002, la 
Budapesta. . V.G.
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Despre 
Dumnezeu 
şi femei, cu 
Leon Dănăilă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Pe locuri...

ORIZONTAL: 1) Oprire pe loc. 2) E de domeniul trecutului,din loc în loc – Şedere  u
mai îndelungată într-un loc. 3) Călugăr retras într-un loc izolat de lume – 

Dispărute din locurile expuse caniculelor îndelungate. 4) Locul lui de muncă 

era pe o corabie,în trecut – Localitate în judeţul Braşov,unde se afl ă un vestit 

castel. 5) La dans! - Locul mortului,pe ultimul drum. 6) Au mare răspândire în 

zonele muntoase – Îşi are locul într-o baterie de artilerie. 7) Măsură de suprafaţă 

– Loc de muncă pentru agricultori. 8) Loc propice culturilor – Împrăştiat de vânt 

dintr-un loc în altul. 9) Ţine loc de cinste după încheierea unei afaceri – Lăsată în 

spate! 10) Ţine loc de data trecută – Locul de naştere.

VERTICAL: 1) Loc de muncă pentru actori - Spaţiu mioritic. 2) Au locuri de  u
muncă la sate – Ţin loc de elogii pentru potentaţii zilei. 3) Locuri de plimbare prin 

parcuri – Popor migrator,care umbla din loc în loc,după noi cuceriri. 4) Îşi are 

locul în galeria bărbaţilor neînfricaţi – Locuri…pe margini! 5) Aici şahul ocupă 

un loc de frunte – Cap de zmeu! 6) Îşi are locul între şapte şi nouă – Merge cu 

oile din loc în loc,în perioada transhumanţei. 7) Canoe! – Intrarea în bloc! – Locul 

unde păsările îşi păstrează rezervele de hrană. 8) Îşi are locul în faţa porţii 

proprii. 9) Loc prăpăstios – Pe ultimul loc în topul femeilor frumoase. 10) Poet 

rus căruia îi aparţin următoarele  versuri: „Sunt obosit de traiul meu statornic,/

Din casa mea,curând o să dispar./De alte zări,de alte locuri dornic,/Eu vagabond 

m-oi face şi tâlhar.” (Serghei) – Era cunoscut cândva,la loc de cinste.  (M. Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Hora unirii“ de ieri:
Orizontal: u HAISADAMMAN, RTIMHORAFRA, AI, OASTE, AC, VEAC, PA, ATU, 
NIT, HERUVIM, ANIMAL, MAEA, SACA, ITA, IN, AM, CA, ARIPA, NOD, AUR, 
LEC, ARLUTNAMAPE, MORAMINIUCI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Eroină... la mare! “ de ieri:
Orizontal: u

G, R, V, CAMATAR, RAMASA, R, DARAMAT, TALENT, PRO, PASTILA, S, VIN, ARI, UE, TAS, 
ASIN, DO, SA, IRIS, AC, GATITA, ARIN, PATAT, EPICE, ARE.
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A trece la stat
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în toate
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Parte... 
dintr-un test!

Actori hazlii

Mari şi 
încurcaţi!
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Orientare 
de stânga!

Singură!
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drumul 
mare

Trage ca 
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glume
VASILE GHICA 

1
- Domnule, văd că nu reuşesc 
să vă schimb opinia, aşa că voi 
trece direct la înjurături. 2

Cum se chemau vechii 
egipteni?
- Mumii, doamna profesoară!

> Mărturisiri. „Dumnezeu 
te ajută. Nu e sufi cient, dacă 
treci pe lângă o biserică, să îţi 
faci cruce şi, gata, eşti credin-
cios. Credinţa nu e un cuvânt 
aruncat aşa, de oricine“, mărtu-
risea, la „40 de întrebări cu 
Denise Rifai“, medicul Leon 
Dănăilă. Discuţia pornise de la o 
minune: salvarea unei paciente 
pe care colegii neurochirurgului 
o considerau moartă, din cauza 
unei tumori. „Eu am văzut că 
mai respira din când în când. 
Atunci le-am spus: «O operăm 
de urgenţă». Am operat-o, 
bolnava şi-a revenit, după 10 zile 
vorbea şi a început să meargă. 
Întâmplător, fi ică-sa lucra la 
Ministerul de Finanţe. A venit şi 
mi-a spus: «Cum pot să vă ajut?». 
I-am zis: «Daţi de la Ministerul 
de Finanţe la Ministerul 
Sănătăţii o sumă de bani să-mi 
pot şi eu cumpăra instrumentar 
şi un nou microscop operator»“. 
Denise Rifai a amintit de o 
decla raţie care i-a adus lui Leon 
Dănăilă o avertizare din partea 
Consiliului pentru Combaterea 
Discriminării. „Deşi credeţi că 
pentru a fi  neurochirurg bun e 
nevoie de mâini de femeie, aţi 
spus că femeile nu sunt bune 
de chirurgi. Unde excelează 
femeile?“/ - „Sunt ramurile chi-
rur gicale mai puţin… stresante. 
Eu, la început, făceam câte 
29 de gărzi pe lună ca să pot 
învăţa. Operam zi şi noapte. Eu 
n-am văzut nicio femeie să fi e 
profesor de neurochirurgie sau 
de chirurgie cardiacă. O femeie 
are atâtea treburi de făcut 
acasă...“. ,
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reţeta zilei
Tartă 
cu kiwi

INGREDIENTE. 150 g unt, 250 g zahăr, 3 

ouă, coajă rasă de la o lămâie, 100 g migdale măci-

nate, 150 g făină, 1 1/2 linguriţă praf de copt, 8 fructe 

de kiwi coapte, 2 linguri unt, 2 linguri zahăr.

PREPARARE. Spumaţi untul cu zahărul, 

adăugaţi coajă de lămâie, continuând cu adăugarea 

ouălor. Adăugaţi migdalele măcinate, iar apoi puneţi 

făina cu praful de copt. Ungeţi o formă rotundă cu 

unt, presăraţi peste tot zahăr şi puneţi feliile de kiwi 

pe toată suprafaţa. Turnaţi jumătate din cantita-

tea de aluat, după care puneţi şi restul de felii de 

kiwi, apoi aluatul. Se coace timp de 40 de minute. 

. A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Maici!

Carie la 
molari!



PESTE 12.000 

DE NOI INFECTĂRI 

ÎN ROMÂNIA 
COVID-19. În ultimele 24 de ore, 

au fost înregistrate pe teritoriul României 

12.082 de cazuri de persoane pozitive 

cu SARS-CoV-2 (COVID-19) şi au fost 

raportate 41 de decese.  > pag. 06

DORINEL 

MUNTEANU 

MAI VREA ÎNTĂRIRI
FOTBAL. Dorinel Munteanu, 

managerul tehnic al formaţiei Oţelul 

Galaţi, îşi dorește ca lotul echipei să 

fi e îmbunătăţit cu cel puţin încă un 

jucător de valoare.  > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 ianuarie 2022

4

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

4 marţi

24 - 29 ianuarie 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9835 / 16 PAGINI / 3 LEI 
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